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Abstrakt:

Témou tejto práce bolo vyšetrovanie vplyvu postupu a rýchlosti výstavby železobetónového tubusu na

jeho deformácie. Cieľom práce bolo porovnanie deformácií konštrukcie betónovanej podľa

štandardných podmienok technologických prestávok pre oddebnenie a mnou navrhnutým urýchleným

časovým plánom. Významná časť práce sa zaoberá možnými technologickými riešeniami výstavby pre

oba časové plány a určením potrebných etáp výstavby. Pre vyšetrovaný železobetónový tubus bol

vypracovaný statický 3D model v programe SCIA Engineer, ktorý slúžil pre lineárny výpočet konštrukcie

v priebehu výstavby. Výpočty v programe SCIA boli doplnené ručnými výpočtami zmraštenia

a dotvarovania podľa Eurokódu, v ktorých bol uvážený vývoj mechanických vlastností betónu v čase.

Výsledky výpočtov vedú k záveru, že zrýchlená betonáž značne ovplyvňuje výsledné pretvorenie

konštrukcie. Zakončením práce je návrh nadvýšeného debnenia, ako alternatívne riešenie na

zabránenie nadlimitnej deformácie. Aj keď použitie nadvýšeného debnenia pomáha znižovať konečnú

deformáciu, vedie to tiež k zložitosti stavebnej technológie. Preto je výhodná konštrukcia v súlade so

štandardným časovým plánom.

Kľúčové slová:

betón, betonáž, debnenie, dotvarovanie, nadvýšenie, oceľ, priehyb, trhliny, železobetónový tubus,

zmrašťovanie

Abstract:

The topic of this bachelor thesis is to investigate the influence of the construction process and its speed
on the deformation of the reinforced concrete tube. The ultimate goal of this study is to compare the
deformations of the specific reinforced concrete structure which was constructed in accordance with
the standard procedure (including all the necessary the technological breaks) with the one constructed
in accordance with the accelerated time schedule. A significant part of the thesis deals with the
possible construction technology for both time schedules (standard and accelerated) and with the
determination of the necessary construction stages. In order to calculate the linear deformations of
the reinforced concrete tube, the numerical model of each construction stage was developed using
the SCIA Engineer software. The effect of shrinkage and creep was taken into account in supplementary
manual calculations, which were performed in accordance with the Eurocode. The evolution of
concrete mechanical properties over time was also taken into consideration. The analysis of the
calculated results leads to the conclusion that the accelerated construction causes unacceptably large
deformation of the considered structure. The elevated construction was proposed and the elevated
formwork was designed as an alternative solution to prevent the above-limit deformation. Even
though the use of elevated formwork helps to reduce the final deformation it also leads to the
additional complexity of the construction technology. Therefore, the construction in accordance with
the standard time schedule is preferable.

Key words:

deflection, cantilever, concrete, concreting, cracks, creep, formwork, reinforced concrete tube,

shrinkage, steel
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1 Úvod

1.1 Motivácia

V situácii súčasného stavebníctva, kedy sa za účelom zabezpečenia rentability projektu investor snaží

o minimalizáciu nákladov, je čas výstavby jeden z najdôležitejších atribútov. Vlastnosti konštrukcií však

podliehajú medzinárodným normám, ktoré ich priamo definujú a preto čas a efektívnosť výstavby

nesmie medzi nimi spôsobiť nesúlad. Pri návrhu železobetónových vykonzolovaných konštrukcií je

limitná deformácia často rozhodujúcim parametrom návrhu a preto je nutné tento typ konštrukcie

podrobiť hĺbkovej analýze projektantom. Stavba, ktorej časti sa v tejto práci zaoberám sa nachádza

v Libanone s názvom Sheikh Nahyan Centrum pre Arabské štúdie. Časť, ktorou sa zaoberám obsahuje

železobetónový tubus so šírkou 8 metrov a vykonzolovaním 5 metrov, viď obr. 1.1.1 . Železobetónový

tubus tejto stavby som riešil v školskom projekte v predchádzajúcom semestri, kde som sa zameral na

výpočet stenových nosníkov metódou priehradovej analógie. Stavba ma veľmi zaujala a preto som sa

rozhodol zistiť, ako sa táto nevšedná konštrukcia dá postaviť čo najrýchlejšie. Výsledky projektu mi

slúžili ako podklad pre túto bakalársku prácu.

Obr. 1.1.1 Sheikh Nahyan Centrum pre Arabské štúdie

1.2 Problematika

Proces výstavby železobetónových konštrukcií sa dá urýchliť dobrou koordináciou dielčích procesov,

akými sú stavba debnenia, armovania, výber použitého betónu a včasného oddebnenia. Proces

urýchľovania spôsobuje, že je daná konštrukcia citlivejšia na reologické pôsobenie betónu, čo môže

výrazne ovplyvniť použiteľnosť danej konštrukcie. Medzi najdôležitejšie reologické vlastnosti betónu

patrí dotvarovanie a zmrašťovanie. Výpočet dotvarovania a zmrašťovania je možný viacerými

spôsobmi. Ja som vo výpočte postupoval podľa Eurokódu, ktorý je uznávaný a bežne používaný v Česku

a Slovensku.
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2 Vývoj vlastnosti betónu v čase

2.1 Charakteristika dotvarovania a zmrašťovania betónu a jeho výpočet

Dotvarovaním betónu sa vyznačujú dlhodobé deformácie vyvolané napätím. Fyzikálne chemická

podstata tohto javu je daná zmenou štruktúry cementu tvrdnúceho pri hydratácii a viskóznymi

vlastnosťami cementového gélu. Po zaťažení v géle vzniká väzké tečenie, čím sa postupne prenáša

napätie do kryštalickej zložky cementu, odkiaľ sa potom prenáša na kamenivo. S postupujúcou

hydratáciou vzrastá podiel kryštalickej zložky. Súčasne narastá pružnosť kryštalickej zložky aj väzkosť

gélu, čo spôsobuje spomalenie dotvarovania. S narastajúcim časom sa zmenšuje objem cementového

gélu. Prebytočná voda sa z betónu netratí len pri hydratácií, ale aj odparovaním (schnutím), čo

spôsobuje vznik kapilárnych javov. Prejav dotvarovania je rast deformácie (obr. 2.1.3), ktorý sa so

starnutím betónu postupne spomaľuje a pre napätie menšie ako 0,8 medze pevnosti po dobu 5 až 30

rokov dosiahne istú konečnú hodnotu. Táto hodnota býva 1 až 5 krát väčšia ako pružná deformácia [2],

[3].

Pre dotvarovanie betónovej konštrukcie vyvolané dlhodobým zaťažením sa stanovuje celková

deformácia s použitím účinného modulu pružnosti betónu Ec,eff.

𝐸𝑐,𝑒𝑓𝑓 =
𝐸𝑐𝑚

1 + 𝜑(∞, 𝑡0)

Súčiniteľ dotvarovania 𝜑(t) je rastúca spojitá funkcia času, ktorej počiatočná hodnota 𝜑(0) = 0, ktorá

vo vymedzenom obore linearity má pre 𝑡 = ∞ konečnú limitu 𝜑(∞). Pri uvážení lineárneho

dotvarovania s podmienkou, že v čase 𝑡0 je tlakové napätie namáhaného betónového prvku menšie

ako 0,45 ∙ 𝑓𝑐𝑘𝑡0 , tak získame súčiniteľ dotvarovania z grafu (obr. 2.1.1, 2.1.2) [3].

Obr. 2.1.1 Stanovenie súčiniteľa dotvarovania [7]
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Obr. 2.1.2 Stanovenie súčiniteľa dotvarovania [7]

Zjednodušujúcim predpokladom pri výpočte účinkov dotvarovania je platnosť princípu superpozície.

Ten platí pokiaľ priebeh napätia 𝜎1(𝑡) spôsobuje deformáciu 𝜀1(𝑡), priebeh napätia 𝜎2(𝑡) spôsobuje

deformáciu 𝜀2(𝑡) a zároveň platí, že lineárna kombinácia súčtu napätí 𝜎1(𝑡) + 𝜎2(𝑡) spôsobí priebeh

deformácie 𝜀1(𝑡) + 𝜀2(𝑡) . (Viď obr. 2.1.3) [3].

Obr. 2.1.3 Princíp superpozície pretvorenia [3]

Zmrašťovanie betónu je proces, kedy sa chemicky voľná voda vyparuje z kapilár cementového gélu.

Tento proces je sprevádzaný vznikom povrchových ťahových napätí, čim vzniká tlak na pevnú

fázu – skelet, ktorého deformácia sa vyznačuje zmrašťovaním. Zmrašťovanie závisí teda na

vlhkostných, teplotných podmienkach, zložení, starobe, dimenziách konštrukčného prvku a nie na tom

či je betón zaťažený [3].

[…]


modul pružnosti

[GPa]

efektívny modul

pružnosti [GPa]

stenový nosník C30/37 24 dní 29 2,8 2,2 33,97 10,61

doska C30/37 28 dní 30 2,9 1,75 32,8 11,92

doska 1NP 32,8 11,92

stenový nosník 33,97 12,35

doska 2NP 32,8 11,92

doska 1NP 32,8 11,92

stenový nosník 33,97 12,35

doska 2NP 32,8 11,92

1,75

C30/37 3. etapa 28 dní 30 2,9 1,75

2. etapaC30/37 28 dní 30 2,9

vstupné dáta - nezrýchlená betonáž

1. etapa

konštrukcia etapa f1,qp [mm] Ecm [GPa] αe,ef [-] A1,ef [m
2] a1,ef [m] Ec,ef [GPa] Ic [m

4] Ief [m
4] f1t,qp [mm]

stenový nosník 1 0,1 33,97 18,8501414 0,790801 1,685368 10,61 0,715 0,913368 0,250634186

stenový nosník 2 0,4 33,97 16,194332 0,778008 1,693561 12,35 0,715 0,885745 0,888148801

stenový nosník 3 0,9 33,97 16,194332 0,778008 1,693561 12,35 0,715 0,885745 1,998334803

3,13711779

výpočet približnej hodnoty priehybu - nezrýchlená betonáž
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𝛼𝑐,𝑒𝑓,𝑠ℎ =
𝐸𝑠

𝐸𝑐,𝑒𝑓,𝑠ℎ
=

200

7,72
= 25,94

Geometrické charakteristiky prierezu bez trhlín

𝐴1,𝑒𝑓,𝑠ℎ = 𝐴𝑐 + 𝛼𝑐,𝑒𝑓,𝑠ℎ(𝐴𝑠1 + 𝐴𝑆2 + 𝐴𝑆3) = 0,2 ∙ 3,5 + 25,91(1099 + 1099 + 2619) ∙ 10−6

= 0,824

𝑎1,𝑒𝑓,𝑠ℎ =
𝐴𝑐 ∙ 𝑎𝑐 + 𝛼𝑐,𝑒𝑓,𝑠ℎ(𝐴𝑠1 ∙ 𝑑 + 𝐴𝑠2 ∙ 𝑑2 + 𝐴𝑠3 ∙ 𝑑3)

𝐴1,𝑒𝑓,𝑠ℎ

=
0,2 ∙ 3,5 + 25,94(1099 ∙ 10−6 ∙ 3,445 + 1099 ∙ 10−6 ∙ 1,745 + 2619 ∙ 10−6 ∙ 0,055)

0,824
= 1,664𝑚

𝐼1,𝑒𝑓,𝑠ℎ = 𝐼𝑐 + 𝐴𝑐(𝑎1,𝑒𝑓,𝑠ℎ − 𝑎𝑐)
2

+ 𝛼1,𝑒𝑓,𝑠ℎ(𝐴𝑠1(𝑑 − 𝑎1,𝑒𝑓,𝑠ℎ)
2

+ 𝐴𝑠2(𝑎1,𝑒𝑓,𝑠ℎ − 𝑑2)
2

+ 𝐴𝑠3(𝑎1,𝑒𝑓,𝑠ℎ − 𝑑3)
2

=
1

12
∙ 0,2 ∙ 3,53 + 0,2 ∙ 3,5 (1,664 −

3,5

2
)

2

+ 25,94

∙ (1099 ∙ 10−6(3,445 − 1,664)2 + 1099 ∙ 10−6(1,664 − 1,745)2 + 2619

∙ 10−6(1,664 − 0,055)2) = 0,986

𝑆1,𝑒𝑓,𝑠ℎ = 𝐴𝑠1(𝑑 − 𝑎1,𝑒𝑓,𝑠ℎ) + 𝐴𝑠2(𝑎1,𝑒𝑓,𝑠ℎ − 𝑑2) + 𝐴𝑠3(𝑎1,𝑒𝑓,𝑠ℎ − 𝑑3) =

= 1099 ∙ 10−6(3,445 − 1,664)1 + 1099 ∙ 10−6(1,664 − 1,745)1 + 2619 ∙ 10−6(1,664 − 0,055)1

= 0,00607𝑚3

Výsledná krivosť od zmrašťovania:

(
1

𝑟
)

𝑐𝑠
= 𝜀𝑐𝑠 ∙ 𝛼𝑒,𝑒𝑓,𝑠ℎ ∙

𝑆1,𝑒𝑓,𝑠ℎ

𝐼1,𝑒𝑓,𝑠ℎ
= 0,00033 ∙ 25,94 ∙

0,006

0,986
= 0,000052𝑚−1

Priehyb od zmrašťovania:

𝑓𝑐𝑠 = 𝑘 ∙ (
1

𝑟
)

𝑐𝑠
∙ 𝑙2 = 0,5 ∙ 0,000052 ∙ 52 = 0,00065𝑚 = 0,65𝑚𝑚

Zmrašťovanie na stene som počítal akoby sa jednalo o veľmi vysoký nosník, čo viedlo k skoro

zanedbateľnému výsledku. Ten bol spôsobený rovnomerným rozmiestnením výstuže po priereze.

Tento výpočet sa zároveň opiera o Bernoulli-Navierovu hypotézu, ktorá ale pri stenovom nosníku

neplatí, nakoľko priebeh napätia nie je lineárny. Môžeme ho však použiť pre odhad približnej hodnoty.
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B.4 Posúdenie priehybu

𝑓𝑙𝑡 = 𝑓𝑔,𝑙𝑡 + 𝑓𝑐𝑠 = 3,137 + 0,65 = 3,79𝑚𝑚

𝑓𝑙𝑖𝑚,𝑙𝑡 =
𝑙

150
= 33𝑚𝑚 → 𝑓𝑙𝑡 < 𝑓𝑙𝑖𝑚,𝑙𝑡 ………..………. vyhovuje