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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyšetrovanie deformácií betónového tubusu v priebehu výstavby
Jméno autora: David Víglaský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Michaela Frantová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí, Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá bakalářské práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno a v závěru doplněno o návrh řešení problému s průhybem urychlované konstrukce nadvýšením
bednění.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení považuji za správný, student krátce popsal teoretické pozadí problému a hlavní část práce věnoval
vlastním výpočtům a řešení zadaného problému. Jednotlivé kroky jsou přehledně zpracovány a výpočty okomentovány.
Celý postup je doplněn velkým množstvím obrázků, které velmi dobře ilustrují postup řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce je velmi dobrá a odpovídá bakalářské práci. V průběhu práce student aplikoval
teoretické znalosti návrhu konstrukce na mezní stavy použitelnosti, získané při studiu, na výpočet deformací konstrukce
v průběhu výstavby. V mnoha směrech si však musel své znalosti rozšířit a ve výsledku tedy práce přesahuje běžné znalosti
studenta - bakaláře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je psána svědomitě, členění práce je přehledné. Drobnou výhradu mám k závěru, který by měl být
rozsáhlejší, ne pouhý výčet bodů. Jazyková úroveň práce je dobrá s malým množstvím překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou rozsahově přiměřené a jsou odcitovány v souladu s citačními zvyklosti.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou bakalářskou práci považuji svým obsahem za velmi zajímavou a poučnou. Oceňuji, že teoretické
výpočty jsou převedeny na konkrétní praktickou situaci. Otázka urychlování výstavby je v dnešní době velmi
aktuální a je třeba se zabývat důsledky, které mohou kvůli urychlování postupu výstavby nastat.

V rámci obhajoby by se student mohl vyjádřit k následujícím tématům a otázkám:

V práci jsou představeny dva časové harmonogramy betonáže - zrychlený a nezrychlený. Z čeho student
vycházel při jejich sestavování a jak stanovil technologické přestávky?

Student uvádí, že k analýze konstrukce využil lineární výpočet, mohl by tuto volbu nějak odůvodnit?

V rámci obhajoby by se student také mohl vyjádřit a popsat blíže vliv klimatických podmínek, které
mohou při realizaci nastat. Toto téma nebylo přímo v zadání bakalářské práce, ale bylo by zajímavé se zamyslet
nad tím, jak by se změnil čas, kdy je možné konstrukci odbednit při betonáži např. za velmi nízkých nebo naopak
velmi vysokých teplot.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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